Extende primo eandem subampliationem; ut procedat etiam in vidua, quia fe erat parata emere praedia ex pecunia dotali, & propter mortam heredis mariti, non restituentis dotem, non potuit emere, debebitur ei interesse: Paul. de Cast. in L. avortiva, sub nu. 6. fol. mar. & alij, quos in diversis locis sequitur Surd. tract. de aliment. tit. 1. q. 45. sub nu. 40. vers. sed quod, & num. 41. quibus addo L. Guter. tract. de contrall. sur. cap. 2. nu. 6. vers. adde idem tom. 6. par. 2. fol. 43. ubi de communi opinione, & quod viduae, quae erat emptura annuum reditum, debeatur interesse, etiam si ipsa diues sit, scribit Covar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub nu. 3. vers. sexto, in fine, & bene iusta extensio comprobatur ex his, quae scribit Surd. d. q. 45. num. 27. vers. limita, nu. segg. & quod haec extensio procedat in quocunque, etiam nobili, qui emisset praedia, ex quibus fructus percepisset, si pecunias habuisset, & procedat etiam in via Theologorum, & in conscientia, scribit Cagn. in L.onica, sub nu. 137. & 44. C. de sent. qua pro eo, & c.

Secus si non erat parata, nisi extaret consuetudo, vel statutum, seu pactum, iuxta ea, quae secutus sum infra §. 6. gl. 1. num. 49.

Extende secundo in eo, quod dixi, esse condemandum ad interesse lucri cessantis, ut procedat etiam in interesse damni emergentis, probata mora, & probato damno, quod emerit ex mora; quia sub nomine interesse, ad quod tenetur debitor morosus, continetur lucrum cessans, & damnum emergens, l. 3. §. ult. in ultimis verbis, ff. de eo quod certi. loc. cuius verba retuli sub nu. segg. Glan. l. unica, in verbo, possibile, & sibi Rebuff. in praed. num. 47. vers. secundo quero & in gl. prout, sub nu. 1. vers. quinto, C. de sent. qua pro eo, & c. Alex. cons. 198. requisitus, num. 4. lib. 2. Matth. Calet. tract. de processu cent. par. 1. cap. 10. num. 100. 101. & 104. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. contr. 9. sub nu. 1. vers. explicatur idem, ibi, utrunque autem, tom. 2. fol. 255. late Menoch. tract. de arbit. iud. lib. 2. cent. 2. cas. 119. num. 1. in alia impressione, cons. 119. num. 4. cent. 6. ubi alios citat tam ex Iure consultis, quam ex Theologis.

Subextende primo hanc extensionem, ut non solum habeat locum in damno emergente, sed magis in eo, quam in lucro cessante; quia, agendo de condemandando debitorem morosum ad interesse

appellatione interesse magis comprehenditur damnum emergens, quam lucrum cessans, prout bene colligitur ex d. l. 3. §. fin. in illis vltimis verbis, quod si merces solebat comparere, an & lucri ratio habetur non solum damni, sed & lucri habendam rationem, hancque subextensionem sentiunt aperte Bal. in l. usufrandum, col. mibi 3. ibi, & interesse tam damni emergentis, quam lucri cessantis potest esse de iure. Dec. in c. 6. cum venerabilis, num. 38. de excepti. Stracch. tract. de mercat. par. 4. tit. de contr. mercat. numer. 2. tom. 6. par. 1. fol. 298. & Rot. Gemen. decis. 134. in Die nomine, versus finem num. 3. in fine, dum dicunt, quod interesse, quod debetur, consideratur non solum ratione damni emergentis, sed etiam respectu lucri cessantis, & sic includunt casum magis dubium, per ea, quae scripti infra §. 7. glo. 3. num. 18. & in terminis claris Matib. Coler. tract. de process. execut. par. 1. cap. 10. n. 91. Mich. Sal. d. contr. 9. sub nu. 1. vers. explicatur idem ibi, quamvis autem, & melius D. Thom. 2. q. 78. art. 2. ad primam, quem citant lo. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 4. vers. communio & cap. 5. in fine, in ius, & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. q. 78. art. 2. in ius, num. 9. in 4. concl. in ius, num. 5. in fine, vers. his positus, tom. 2. fol. 218. dicens, licet mutuanti ratione damni emergentis lucrum accipere, non tamen ratione lucri cessantis, & explicat Navar. in cap. si saneraveris, num. 50. vers. ad secundum, 14. q. 3. & sic communem omnium Theologorum, & Canonistarum sententiam, vt ratione damni emergentis possit ex mutuo lucrum exigi, restat, & sequitur lo. Azor. d. cap. 4. vers. communio.

271 Ratio est quia lucra, & damni dispar est ratio, l. 26. Proculus, ff. de damn. infecti. Ofsch. decis. 95. anno, sub num. 2. vers. non obstant. lo. Bapt. Lup. in l. curabit, §. 6. nu. in fine, C. de all. empt. inter tractat. diuers. tom. 7. fol. 110. Matib. Coler. d. cap. 10. nu. 92. & 93. & Mich. Sal. d. controu. 9. sub num. 1. vers. explicatur idem, fol. 255. & adeo differunt, perdere lucrum, & pati damnum, vt si ego ædes meas alius tollam, & ex earum altitudine tu, qui habes ædes vicinas, prohibearis proprio lucro luminum, quia ædes meæ luminibus tutum officiant, & ego tibi damni infecti promiserim, tu ex mea promissione agere non potes, quia damnum non infero, sed prohibeo lucrum, d. l. Proculus. ¶ Idem proprie damnum dici videtur, vbi aliqua sit patrimonij diminutio; at vbi qui re non dum quaerita, priuatur, non dicitur pati damnum, Paleot. in all. de nob. cap. 9. num. 9. tom. 8. par. 2. fol. 49. & Mich. Sal. in l. ece supra proxime citato, & quod, si iactura interesse sit in bonis acquisitis, saltem quia in futurum de bonis, quae tunc habuerit, cogetur aliquid plus insumere, quam aliquin inimplisset, aut aliquid suorum bonorum detentus reddi, aut omnino detruui, appellerit damnum emergens; si vero iactura interesse sit, quod acquirere omittet, dicatur lucrum cessans, quia, quod quis de nouo sua industria acquirit, lucrum nuncupatur, & quando ab eo acquirere desistit, dicitur ab eo cessare, scribit Molin. de iust. tom. 2. de contr. disp. 314. in ius, fol. 267. idque est notum omnibus; hincque videmus, quod debitor, cui bonorum alienatio est prohibita in fraudem creditorum, non potest alienare bona quaerita, potest tamen repudiare acquirenda, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. §. lib. 2. cap. 2. sub num. 290. iura enim, prohibentia alienationem, seu donationem, considerant alienationem, ex qua alienans sit pauperior, & diminuitur patrimonium, vt

secutus sum d. cap. 2. nu. 291. versus finem, & segg. vbi multa alia habes similia; ¶ quare in actione bonae fidei posse damni emergentis interesse semper peti, non autem lucri cessantis, scribit Gail. in pract. obseru. lib. 2. obseruat. 6. num. 2. quem sequitur Renar. Bud. tract. de mon. cap. 26. num. 13. & ideo obseruabis, quod omnes auctoritates sacrae scripturae, tacite & Rebuff. in d. l. unica, in praes. num. 3. & segg. C. de sent. que pro eo quod, &c. loquuntur non in lucro cessante, sed in damno, quo res diminuitur, & maius damnum facit, qui damnum inferit, quam qui lucratur occasione tollit, & consequenter, sicut malus inferit damnum, ita efficacius tenetur.

Verum tamen est, quod damnum, & lucrum non 274 differunt, quando lucrum est radicatum, ¶ in l. 1. re. prehendenda, in fine, nu. 10. C. de instit. & subtit. & Rebuff. in d. l. unica, post notab. in gl. prout, sub num. 20. vers. oppono, & promissio, in stipulatione damni infecti, & habet locum etiam in casu, quem ex l. Proculus, retuli supra num. 271. si lumina deberentur iure seruitutis Ofsch. d. decis. 95. sub num. 42.

Infero confirmando: & exemplificando eandem 275 subextensionem, & attingendo materiam, de qua principaliter agimus, quod euitare damnum, minus propinquum est vlui, quam lit facere lucrum, Spec. tit. de usur. n. 7. vers. nec est usura lib. 4. fol. 188. quod multis ostendo exemplis. Primo, quia si potens aliquid detineat rem meam, eamve nolit mihi restituere, nisi ego ei mutuum centum; & ego mutuo, & ipse rem meam mihi restituat, & postea tempore conuento reddat mutuum, & ego non facio vluram, neque peccatum Laurent. de Rodolph. in cap. consultat. par. 2. post q. 41. vers. supra dicta, vbi ponit q. 42. num. 3. & segg. de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 124. Medin. in ius tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. §. 1. vers. secundum inquirendum, in fine, & vers. ac prinde, & vers. seg. fol. 196. Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 1. vers. scilicet tunc enim, ibi, praeerea si id fol. 154. in fine, Ant. de Rosel. tract. de usura num. 29. tom. 7. fol. 67. Navar. in man. consil. cap. 17. de usur. circa minima, sub num. 209. vers. addimus, & Card. Tol. tract. de instr. sacerdot. lib. 5. cap. 34. de aliis causis, &c. num. 3. vers. alia quinta, & hoc exemplum declara ex his, quae scripti infra ampl. 10. sub num. 60. ¶ Vel si alicui mutuum dedit in lectore, 276 & sine vlla cautione, ita vt is possit eam in iudicio negare, postum ei alia decem mutuari ea lege, vt coram tabellario syngrapham omnium viginti mihi sub scribat; quia licet illa obligatio sit pecunia æstimabilis, tamen illam mihi debeat, Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 2. col. 8. in secunda conditione, §. 136.

Secundo, quia, quicquid fit in foro exteriori, in foro interiori, si fideiussor coactus est accipere pecuniam sub vluris vt solueret creditor, qui fideiussor, & ideo soluit vluras, & potest illas & fortem, quam soluit a debitore repetere, lo. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 4. q. 2. & lib. 7. tit. de mutuo, cap. 8. vers. secundus casus.

Tertio, quia licet ab initio contractus mutui non 278 liceat pacifici de interesse lucri cessantis, secundum eos, quos citauit supra num. 177. in prima opinione, tamen aliud est in damno emergenti, Mench. & alij, quos citauit supra num. 181.

Quarto quia interesse damni emergentis debetur 279 non solum immediatum, sed etiam mediatum, multiplicatum, & calculatum quomodo obsequit secus in interesse lucri cessantis; quia debetur solum primum, vt tenet Rot. Gemen. quam remissius retuli, sed

sed non sequor supra numero, 261. versus finem, contra primam.

280 Quinto interesse lucri cessantis non debet debitor, qui per impotentiam non soluit, secus est in interesse damni ei emergentis, quia illud adhuc debet solvere, ut secutus sum supra sub numero 201.

281 Sexto, quia si debitor usurarij mutauit socio pecuniam hoc pacto, quod ipse restitueret usurario fortem, & uturas, non est ille mutuum ulurarius, si intendat omnino satisfacere ulurario de illa pecunia, quam mutauit, sequitur Anch. consil. 376. secundo dubitatur, nu. 2. vers. sic, ad materiam, & quod si ego habeam paratam pecuniam, quam volo solvere aeditori meo, & tu me rogas, ut illa tibi mutuem, & ego mutuo, hoc pacto, inter nos inito, quod tu tenearis creditori meo solvere uturas, ad quas me polle cogere, non faciam uluram, scribit Ant. de Rosel. vbi sup. & distinctius, & ubertius Salys. in ant. ad hoc, numer. 14. quæst. 16. C. de usur. Laur. de Rodolph. in cap. consultat. in 2. parti. numer. 16. quæst. 34. de usur. inter tractat. diuers. d. tom. 7. fol. 23. quem sequitur Archiepisc. Florent. eod. tract. de usur. cap. 2. §. 14. numero 26. & 27. eod. tom. 7. fol. 81. & nemine citato, sequitur Ioan. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censibus, cap. 22. quæst. 4. vers. versus finem, ibi, respondeo posse, quod etiam dixit antea cap. 22. quæst. 4. & sic, relictis opinionione contraria, & opinione distinguere, ait esse tendendum simpliciter ead. par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 4. quæst. 1. vers. sic, sed dicendum.

282 Septimo, quia si tu tenearis mihi ad certam diem solvere, & quia non solvisti, recepti ab alio sub uturis, uturas, quas alias solvi, restituere teneas; ¶ Et de Anch. d. consil. 376. numer. 2. in fine, dum modo ego acciperem in causam necessitatem, & mouerit te, quod etiam propterea accepturus ab alio sub uturis, quia tu soltam monitus solveres, lo. Azor. d. cap. 4. quæst. 3.

Et tamen si in prædictis t. 2. 6. & 7. exemplis tractaretur non de damno evitando, sed de acquirendo lucrum, & sic magis periculosum, seu suspicendum de ulura est lucrum cessans, quam damnum emergens, quia qui euitat damnum, nihil sibi accrescit, & pecunia nihil sibi germinat, & non tenetur quis cum suo damno alteri labi venire, Anch. vbi sup.

283 Subextende secundo, ut etiam respectu probationis videatur magis deberi interesse damni emergentis, quam lucri cessantis, quia creditor, volens consequi lucrum cessans, tenetur probare, se esse mercatorem, solum lucrari secundum etiam opinionem, seu se habuisse certam occasione lucrandi, ut retuli supra numer. 224. & 225. sed volens consequi interesse damni emergentis, non tenetur hoc probare, lo. Bapt. Lup. in l. curabit, §. 9. num. 3. C. de all. empt. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 120. & Gail. in pract. obseru. lib. 2. obseru. 6. numer. 6. & ideo fat erit probare damnum secutum ex mora, ut dixi supra in ius extensionis, numer. 169.

284 Extende tertio, ut procedat etiam si interesse oriatur ex cambis, contractis cum rustico, vel simili persona, quam is, qui in cambio pecuniam dedit, verisimiliter præsumit, se credere debuisset, non indigere cambio, & consequenter, dando illi cambio, videatur versutus in mala fide, iuxta ea, quae scripti infra ampl. 17. numer. 1. & segg. quia adhuc, sicut etiam

ret, cessavit à veto cambio, debetur ei interesse cambij. Ratio hujus extensionis est, quia, quicquid sit de illo articulo, aut cambium cum rustico sit licitum, quem disculsi infra dicta ampl. 17. quando creditor cambij erat pecunias illas daturus mercatori, seu simili, qui vere, & proprie cambium contraxisset, & cessavit illi dare, quia rogatus dedit rustico, tunc debetur sibi interesse lucri cessantis, per ea, quae latius scripsi supra hac eadem ampl. num. 1. & segg.

285 Interpropterea, quod si talis creditor fuisset paratus dare cambio personæ, cum quia non potuisset facere contra eum cambij, tunc iste cui mutauit, non tenetur ad interesse cambiorum.

Ratio iutarum omnium extensionum, in quibus 286 diximus, deberi interesse tam damni emergentis, quam lucri cessantis, est, quia istud interesse non est usura lucratioria, sed restauratoria, seu recompenfatoria damni illati, vel utilitatis non acceptæ, Matib. Coler. tractat. de process. execut. par. 1. cap. 10. sub num. 104. & lucratioria dicitur illa, quæ sola est propter lucrum ex mutuo, restauratoria vero dicitur illa, quæ debetur propter damnum, quod emittit, seu propter lucrum, quod cessavit, lo. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 3. in fine, in 4. d. v. s. r. e. quare lucratioria est prohibita, restauratoria vero permilla.

287 Extende quarto, ut ad interesse teneatur non solum debitor principalis, aut hucusque locutus sum, sed etiam illius fideiussor, tam in cambio, quam in cæteris contractibus bonæ fidei; siquidem cambium est emptio, & venditio, ut secutus sum supra q. 4. num. 21. in 4. opinione, & emptio, & venditio est contractus bonæ fidei, per ea, quae scripti infra ampl. 10. num. 3. & 9. sed in contractibus bonæ fidei veniunt utraque officio iudicis, Bar. in l. 16. que sit, num. 2. §. licet, & conduci, quia licet ille utraque non sit in obligatione, ideoque officium iudicis obligatorum non præsupponat, Bar. vbi supra, tamen quia veniunt ex natura actionis principalis, fideiussor, simpliciter accedens, videtur se ad illas obligare, Paul. de Cast. in l. 9. centum, capus, sub num. 5. ff. de eo quo cert. loc. & hanc esse veram conclusionem, quod fideiussor, simpliciter intercedens, teneatur etiam pro accessionibus, uturis, quæ veniunt officio iudicis mercenario, secundum naturam actionis bonæ fidei, sequitur Negus. tract. de pign. in 4. memb. 2. par. princip. nu. 56. tom. 6. par. 1. fol. 204. & quod fideiussor principalis, qui obligatur ex contractu, teneatur etiam ad damnum uluratum, ex quo obligatio est favorabilior, scribit Paul. de Cast. in d. l. 16. que sit, sub num. 4. §. licet, & conduci, & quod fideiussor teneatur ad interesse lucri cessantis, causatum à mora debitoris principalis, eo quia mora principalis necesse est ipsi principali, & fideiussori, & maxime quando fideiussor accedit, uti principalis, scribit Rot. diuers. decis. 195. in ultima, num. 2. par. 1.

288 Secus tamen esset in actione stricti iuris, ut, quando, condemnato ad restitutionem rei non parente sententia condemnatoria, desisteret actori iuramentum in litem propter dolum condemnari; nam isto casu fideiussor, qui promittit iudicatum solvere, tenetur solum ad veram rei æstimationem, & non ad id quod iuratur in litem, Bar. in l. 1. sub num. 2. & Paul. de Cast. sub num. 1. ff. de in lit. iur. iuris idem Cast. in d. l. 1. centum capus, sub numero 8. & Negus. vbi sup.

Aichi Gakuen University  
Library & Information Center

Quia huius extensionis materia multum pendet à d. l. centum caput. que est subtilis, & difficilis; & Doct. adeo intricate locuti sunt, ut hodie difficultas appareat magis laboriosa, & veritas magis occultata quia sicut eius, quod multipliciter exponitur, veritas ignoratur, ita quo maior est expositionum multitudo, maior est veritatis incertitudo: ideo hæc ego animadvertens, factus esse iudicavi, extensionem in terminis, in quibus facilius, & vera videtur, simpliciter firmare, quam numerosa distinctione varias, & difficiles gignere opiniones, in quarum relatione, & discussione longior etiam requireretur oratio, quam præfens locus posset admittere; hæcque intricatorem, & opinionum, ac distinctionum varietatem, ut cognoscas, ex eis aliquas iudicabo, & aliquas breviter referam, non tamen discussionem, seu distictionem sit, quam tradit Gl. in d. l. centum caput in verbis, nec oportebis, & in verbis, exgeri quam tu poteris videre.

Secunda est Bartolus in l. fin. ff. de fideiuss. quam simpliciter relinquo videndam.

Tertia declaratio, seu distictiono est: Aut fideiussor intercedit pro certa summa; & tunc fideiussor tenetur solum pro illa, & hoc caret difficultate: Aut intercedit simpliciter, & tunc aut augmentum est principale, & venit naturaliter, & isto casu fideiussor tenetur: aut illud non venit naturaliter, sed venit ex aliquo accidente, puta, propter factum principis, & tunc aut illud augmentum subrogatur loco primi, & tenetur fideiussor: aut illud augmentum non subrogatur loco primi, sed adiungitur, & tunc fideiussor non tenetur: aut illud augmentum non est principale, & sed reputatur accessio; & tunc aut venit extra naturam actionis, & tunc aut conventionem expressa, & fideiussor tenetur, aut tacite, & non tenetur: aut illud augmentum venit secundum naturam actionis, & tunc est denuo distinguendum cum Gl. in d. l. centum caput. est cum Azon. in sum. C. loc. in fine, ita distinguit Rayn. de Forolus. in d. l. centum caput. in fine, numero 4. inter Repet. tom. 2. fol. 128.

Et quod si fideiussor, qui non se simpliciter obligat ad dotem, sed expressa quantitate, non tenetur ad fructus, seu interesse, sed solum ad quantitatem, quam expressit, secus forsitan quando simpliciter se obligat pro restitutione dotis, scribit Hier. Gabr. conf. 152. in re communi, num. 7. & 8. lib. 2.

Quarta doctrina est, quod in actionibus arbitrariis, que proponuntur propter debitum certo loco, ex mora rei augetur obligatio ad interesse contra ipsum reum: ex mora fideiussoris contra fideiussorem: ex mora rei non augetur contra fideiussorem, cum hoc interesse non sit à reo debitum, ergo nec à fideiussore promissum; secus in usus pro stipulationem à reo debitis, & ideo peti possunt, forte non soluta; secus in interesse, Rayn. in eadem l. centum caput. num. 1.

Quinta doctrina concipi potest, sed non mihi consula quam præcedentes, ex his, quæ referunt Ioan. Ant. Rub. in l. vinum, sub num. 147. & segg. & num. 154. & segg. ff. si cert. pet. eod. tom. 2. fol. 91.

Aliam doctrinam refert Pat. Stell. in l. qui Romæ, §. duo fratres, num. 108. 109. & 110. ff. de verb. obligat. inter Repet. tom. 6. fol. 489.

289

Exemplifica eadem extensiones, declarando terminos, ut luctum cessans dicatur, quando merca-

tor, seu alius creditor auxisset patrimonium, facultates, seu lucratus esset; ut puta, mercator, habens pecunias, paratas ad emendas merces, mutat tibi illas pecunias, & tu die præfixo non restituis, & ideo cessat lucrum facere, Sor. de iusi. & iur. lib. 6. q. 1. art. 3. vers. questio hæc in fine, Menoch. tract. de arbit. iud. lib. 3. cent. 2. cap. 119. revocavit. num. 1. Card. Tolet. de instrum. sacra d. lib. 5. cap. 32. num. 3. vers. scilicet, secundum etiam, Navar. infra cit. Molin. de iusi. tom. 2. de contr. tract. disputat. 314. vers. scilicet. si vero pecunias fol. 369. & in hoc concordant omnes.

Dammum vero emergens dicatur, quando diminuitur patrimonium, ut puta, tu habes pecunias paratas ad solvendum debitum pœnale, seu pignoratitium; vel ad emendum fœnum, vel ad solvendum debitum fiscale, mutas illas pecunias Titio cum pacto, quod die decima sequentis mensis eas tibi restituar: non restituit, unde distracta sunt pignora vel pœna est commissa, vel mortuo sunt animalia, vel res ad solvendum sicuti distrahæ est vilissimum precio, l. 3. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. item si mutasti pecunias paratas ad reficiendum domum, aut ad emendum ætate triticum; seu fœnum, vel ad solvendum æs alienum, & quia mutatum fuit morosum in restituendum, tu propterea domum non potuisti reparare, & ideo corruit, triticum duplicatius emisisti, pecora fœna perierunt, & quia creditoribus non solvisti, magno fœnore ab aliis mutuo accepisti, ut solveres, vel bona tua pro modo fuisisti coactus distrahæ, Sor. d. art. 3. vers. scilicet. questio hæc, fol. 541. & latus Navar. in man. conf. quest. cap. 17. de usura circa minuta, sub numero 211. vers. scilicet. in decimo quinto, & numero 212. in fine, vers. scilicet. in decimo sexto, Menoch. tract. de arbit. iud. lib. 2. cent. 2. cap. 119. numer. 16. vers. scilicet. præterea, in alia vero impressione est, in cent. 6. cap. 119. numero 27. & 28. Math. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 10. numer. 102. Molin. d. disputat. 314. vers. scilicet. si quis pecunias, Ioan. Azor. de instrum. moral. part. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 4. missio, & ante hos breviter Paul. de Castr. in l. 5. quod si ephefi. in fine, numero 3. ff. de eo quod cert. loc. & Rebuff. in l. urica, in præfatione, sub numero 25. vers. imo licet, C. de sent. que pro eo quod, & ita in effectu paucissimis verbis declarat, quid sit damnum emergens, & quid luctum cessans Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquisit. qu. 3. collat. 2. in fine, vers. scilicet. secunda causa, fol. 318. Titius ergo tenetur tibi ad ista damna, que eius culpa tibi emeruerunt, Rebuff. ubi supra, & Navar. in locis supra proxime citatis, & latus in cap. si fuerit averis, not. 15. numer. 41. 42. & 55. 14. qu. 3. & Ioan. Bapt. Lup. in l. curabit, §. 6. numer. 1. 2. 3. & 16. C. de all. empr. inter tract. divers. tom. 7. fol. 120.

Declarata eadem exemptionaliter, ut debitor 191 morosus non teneatur simpliciter, & absolute, pro ut simpliciter, & absolute locuti videntur Rebuff. Sor.

Navar. & Ioan. Bapt. in ea citatis, sed teneatur prout declaravi infra §. 7. glo. 2. num. 88. & 101. ex amplif. 5. & 6.

\*\*

INTERESSE QVIBVS CASIBVS non debeatur.

S Y M M A R I A.

Interesse est ex communi conclusione solvi debet à debitor moroso, tamen multi sunt casus, in quibus hæc conclusio venit restringenda.

Restringitur primo, ut non procedat, quando interesse non probatur, & quid in foro interiore, num. 292.

Restringitur secundo, in debito ex causa consensum, numero 293. Declaratur, subrestringendo, num. 294. & segg.

Restringitur tertio, ut interesse alterius interesse in inscriptionem non debeatur, sed cum declarationibus remissive, num. 297.

Restringitur quarto cum distinctione, quando interesse petere post sententiam, seu receptam sortem, num. 298. & segg.

Interesse ex dispositione iuris per sententiam Iudicis, & non ex pacto partium, debetur etiam in censibus, num. 294. Sic etiam debetur in cambiis, num. 296.

Interesse quod debetur iure actionis, potest peti etiam post sententiam; & post receptum capitale, num. 298. Secus si debetur officio Iudicis mercenario, quia hæc post receptum capitale amplius non debetur, numer. 299.

Etiam si creditor cum protestatione illud sibi referat, num. 300. Et etiam quod, recipiendo capitale, non dixerit, quod eum liberabat à capitali, nu. 306.

Dommodo debitor contradicat protestationi, nu. 301. Et quando dicitur contradicere, & quando consentire, num. 304. & 305. Et dommodo solvitur sicut creditoris principalis, secus si fuerit adiecto alibi quam in loco destinata solutionis, numer. 207. Et dommodo sit receptum etiam capitale, secus si solum lata sit sententia, quia, & c. num. 309. & 310. Declaratur, num. 311.

Interesse & pœna an remaneant, soluta sorte, num. 308. & 312.

**R**ESTRINGITUR nunc illate eandem septimam subampliationem, positam supra n. 98. loquentem de interesse mutui, & consequenter eius extensiones, positas supra num. 268. & segg. ut non procedant, quando mercator, seu alius creditor aliquid damnum, seu interesse lucri cessantis, vel damni emergentis passus non est, quia tunc remanet mutuum naturale, in quo re ipsa contrahitur obligatio, & quando re ipsa contrahitur, non potest in plus contrahi, quam re sit datum, etiam si sit actum expresse, quod in plus contrahatur; quia, ut dicunt Doctores, potius caderent sydera, quam obligatio contrahatur in plus, quam sit datum, l. asan l. 11. rogasti, §. tibi sub num. 4. vers. ultimo nota, ff. si cert. pet. & Math. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 95. & satis probatur ex d. §. si tibi, quem citavi infra amplio. num. 70. in fine, & cum hæc restrictione concordant, que secutus sum infra §. 7. glo. 2. sub num. 73. vers. in prima.

Intellige hæc restrictionem, ut procedat in foro exteriori, sed in foro interiore vide que scripsi supra num. 75. & segg. & præsertim, sub num. 79. sub nu. 93. vers. infero, sub num. 61. in fine, & num. 88.

Restringitur secundo, ut non procedat contra morosum debitorem censuum, qui pacto se obligaverit ad interesse lucri cessantis, quia pacta, continen-

tia morosum censuum debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium, seu certas expensas, aut certa salaria, aut ad salaria, seu expensas, medio juramento creditoris liquidandas, ex toto irritantur, & nulla, ut in Pij V. constitutione super censibus, scribit Virg. de Bocat. tract. de censib. par. 1. nu. 9. cuius tamen doctrina eo loci videtur obscura.

Declarata, subrestringendo hæc restrictionem, ut procedat, quoad interesse vigore pacti, secus quoad interesse vigore iuris sine pacto: quare Pontifex in ea constitutione prohibuit eiusmodi pacta ad evitandas fraudes; & præcedendam omnem usuræ occasionem, sed non prohibuit interesse, quod procederet ex dispositione iuris, & per sententiam Iudicis, Io. Azor. de instrum. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censib. c. 13. q. 1. quod idem, sed obcurtus ante cum scripsit Navar. in cap. si fuerit averis sub nu. 93. vers. tertium quod, & vers. autem, 14. q. 3.

Confirmatur primo hæc declaratio, quia emens censuum potest pacisci, quod venditor teneatur certo tempore, puta, de triennio in triennium renovare cedulam bancariam, seu dare novos fideiussores, & alia pacta licita, & honesta apponere, quæ si venditor non observaverit, poterit emptor petere loco damnorum; & interesse sortem principalem, Rot. divers. decis. 741. domini dixerunt, sub nu. 1. vers. secundo dicitur, par. 1.

Sed circa hæc confirmationem adverte obiter, ne emptor census obliget venditorem ad dandum fideiussorem ad contentamentum ipsius emptoris, ut emptor hac via in fraudem constitutionis Pij V. repetat sortem, non contentus unquam fideiussore oblato; nam Iudices hic in Vibe, timentes posse vexari quandoocunque, non repetit idoneo fideiussore, perfidia, & malitia iniqui creditoris, recusantis etiam idoneos fideiussores, nunquam occurrunt: ac alibi prudenter particularem magistratum discretorum virorum, qui nullo eius riteo fideiussores, quos idoneos æstimat, approbet fidei esse constitutum.

Confirmatur secundo, quia licet idem Pius V. in 26 alia constitutione super cambiis, prohibeat, ne quisquam audeat sine à principio, sine alia certum, & determinatum interesse, cuiam in casu non solutionis, pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis mundanis, ubi illæ celebrantur, ubi vero non celebrantur, pro primis terminis, iuxta receptum locorum usum exercere; tamen non prohibet, ne fiat pactum de certo lucro, taxando pro iudicem, vel alterius prudentis viri arbitrio, quia Pontifex voluit solum prohibere, ne is, qui dat cambio, taxet in causa propria, Io. Azor. eod. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. q. 2. vers. ad tertium, col. 888. quare hic ego, indigenis penitibus hic Romæ, accipio cambio à te centum aureos, soluturus eos Toleti in Hispania ad tres menses, eo pacto, quod si soluti non fuerint prædicto tempore, teneat tibi solvere hic Romæ dictos centum aureos una cum lucro, quod tu perceperis, si tempore constituto Toleti solvissem, quia tunc procurator eos Toleti destitit cambio alteri, soluturo hic Romæ, & hoc lucrum dicam, taxandum esse hic Romæ, sententia Iudicis, & eventus casus ut Toleti non solvantur, ego tenebor ad solvendum, hic Romæ, non solvantur, ego tenebor ad solvendum, quod tu perceperis, si soluti fuissent: quod si nec solvero hic Romæ, possum, à te hic Romæ denuo cambio accipere pro Toletis, adiecto pacto

Aichi Gakuin University  
Library & Information Center

quod si Toleti non solentur, teneat hic Romae solvere capitale, & etiam septem, sententia, & de cetero iudicis, Ioann. Azor. dicitur capit. 11. quast. 4. col. 809.

Quare supposito in casu huius declarationis, quod interesse debeat, quia vere probatur, tunc certe cessat constitutio Pij V. & (quicquid nimis simpliciter videatur dixisse Azor.) dico, quod deberetur interesse ubique, & forsitan interesse alterius interesse, consideratis his, quae scripti infra §. 7. gl. 2. numero 21. & segg. numero 35. & segg. numero 65. & segg. & his, quae scripti eadem glossa 2. numero 53.

297 Restringe tertio, ut illud interesse, quod diximus deberi ratione lacri cessantis, non debeat extendi ad interesse alterius interesse, & sic in infinitum, sed debeat restringi ad primum interesse, vel saltem non debeat excedere capitale, secundum unam opinionem.

De huius restrictionis resolutione vide, quae, loquendo de intercessibus cambiorum, late scripti d. gl. 2. num. 33. & segg. & num. 63. & segg.

Declarata tamen hic, ut si obligatio debitoris morosi, seu culposi habeat certum specificum obiectum ad rem, deductam in contractu, & aliud obiectum non habeat, tunc interesse non possit excedere duplum eius, quod debeat, nulla habita consideratione quantitatis damni, quod creditor passus est, quod possit longe excedere duplum debiti, vide in eadem gl. 2. sub numero 73. vers. tertia, quando, & sub numero 83. vers. exemplifica primo, & segg. & num. 88. vers. exemplifica quinto.

Secus quando obligatio habet aliud specificum obiectum, quia tunc potest excedere duplum, ut declaratur ead. glossa numero 94. vers. exemplifica primo.

298 Restringe quarto, distinguendo duas species interesse.

Prima species, quando interesse debetur iure actionis, & istud interesse in tantum debetur, ut possit peti etiam post sententiam, qua debitor sit condemnatus simpliciter ad capitale, nulla facta mentione de interesse, etiam pretio, ut probatur ex l. 1. C. de iudic. & ibi bene declarat Ias. numer. 3. Bar. in l. fin. sub num. 3. ibi, circa quod debet, ff. de eo quod cert. loc. & haec est communis opinio, quae confirmatur ex his, quae de expensis, & fructibus debitis iure actionis, id est, vigore instrumenti, & c. scripti in meo tract. de appellat. g. 17. limit. 21. num. 43. & potest hoc interesse peti, etiam si creditor recepit capitale, Ias. in d. l. 1. sub num. 3. vers. hinc infero.

299 Secunda species est; quando debetur solum officio iudicis mercenari, ut puta, propter moram seu aliam in obedientiam contractus, & non ex stipulatione; & in hac specie concludo, quod creditor, recepto capitali, non potest ulterius petere interesse, Doct. in l. fin. ubi Bar. num. 3. Paul. de Castr. sub num. 1. & segg. ff. de eo quod cert. loc. & quod emptor non debeat solvere viuras, quando solvit sortem pretij post moram, & viuras non sunt promissae, sed veniunt praestanda officio iudicis, scribit Virg. de Doct. tract. de interd. vni possid. cap. 18. numer. 80. vers. v. sura non debentur, tom. 3. par. 2. fol. 314. & quod maritus, recipiendo sortem dotis sine interesse, non possit illud amplius petere, scribit Ale. tract. de praesumpt. par. 3. praesumpt. 32. num. 7. tom. 4. fol. 314.

Extende hanc conclusionem, ut procedat etiam 300 si creditor, recipiendo sortem, ideoque liberando debitorem a sorte, protestans esset, quod reserbarat sibi ius petendi interesse, quod inendebar sibi saluum esse; & illud vel consequi, quia, hac protestatione non obstant, non potest amplius petere interesse; & ratio est, quia illa protestatio est apta ad tollendam intervium, siue interesse remissionem, quae possit procedere a tacito consensu creditoris, dum reciperet simpliciter sortem principalem, sed non est apta ad tollendam remissionem, quae procedit ex iuris necessitate, cum officium iudicis mercenarium non possit subsistere, principali actione sublata, Bar. in d. l. fin. sub num. 3. & Paul. de Castr. num. 6. ff. de eo quod cert. loc. & protestatio nihil operatur contra illud, quod lex ex necessitate inducit, Ias. in ead. l. fin. sub num. 4. & protestatio, non prodest in his, quae a potestate protestantis non dependent, Paul. de Castr. & Ias. in locis supra proxime citatis, & hanc extensionem sequitur Flam. Cart. decisio 38. quidam petiit, numero 12. & segg. & numero 17.

Declaro, hanc extensionem esse veram, quando 301 debitor solvens, non acquiescit, sed dissentit huic protestationi, quia tunc procedunt omnia adducta in extensione, & non potest dici, quod agatur quia ex nouo contractu innominato, Paul. de Castr. in d. l. fin. in fine. & Ias. sub numer. 5. ibi, in alio casu quando debitor ff. de eo quod cert. loc. & haec est opinio communis.

Secus si debitor consentiat huic protestationi; quia tunc creditor vigore illius protestationis, accepta a debitore, possit agere, & consequi interesse non vigore officij iudicis, vel prima actionis sublatæ, sed nona actione prescriptis verbis, quae oritur ex quodam contractu innominato, tempore solutionis celebrato, scilicet, libero te, hoc ceto, quod habeam interesse, Bar. Paul. de Castr. & Ias. in locis supra proxime citatis.

Contra Primum membrum huius declarationis: 302 quod enim creditor possit consequi interesse, etiam si debitor soluens non consentiat protestationi, scribit, sibi parum constans, Bar. in d. l. fin. vers. si finem, ff. de eo quod cert. loc. dicens, quod apparet, quod creditor liberat debitorem soluentem, non liberaturus si crederet, se non posse petere interesse; & sic inquit, cum ab interesse sit liberatus sine causa, potest agi conditione sine causa, ut debitor reponatur in pristinam obligationem, sique creditor possit petere interesse; hancque opinionem non aduertens, quod eam tenet Bar. sequitur, loquendo sine auctoritate, Rot. Genue. decis. 87. Ioannes Stephanus, sub num. 7. dicens, hoc primum declarationis membrum esse periculolum, & propterea ab eo cavendum, quia protestatio semper esset iustissima, cum omnis debitor semper contradiceret protestationi creditoris; & ita, inquit, per solam contradictionem creditor excluderetur a iustissima interesse praesentatione.

Quicquid dixerit Bar. contra quem tenent in 303 hoc Paul. de Castr. & Ias. supra citatis, non recedo a declaratione rotæ in secundo, quam in primo membro. Et ad Rotæ Genueusis rationem respondeo, quod si creditor non vult sibi praediacare, abinterea a receptione solutionis, & faciat debitorem condemnari ad vtrumque; alias sibi imputet.

Sub

304 Subdeclara primo ampliando secundum membrum huius declarationis, ut debitor facis dicatur consentire, & acceptare protestationem, quando est praesens, & non contradicit, ita colligo ex mente Paul. de Castr. & Ias. in locis supra proxime citatis, dum dicunt, protestationem creditoris recipientis solutionem non inuere, quando debitor solvens expresse contradicit, secus, inquit, si debitor sit praesens, & non contradicat, aut expresse consentiat.

305 Subdeclara secundo, ampliando idem secundum membrum, ut procedat etiam si debitor fuisset absens, ideoque non possit dici, quod consenserit protestationi, ut puta, si creditor soluisset debitor debitoris, census dicto creditor, quia adhuc creditor in vim protestationis non contradicit, quod consequi interesse, Rot. Genue. d. decis. 87. sub nu. 7. nam debitor sibi imputet, si non fuit praesens, vel non elegerit personam, quae in solutione contradiceret protestationi de interesse: satis enim est, quod si qui solvit pro debitore, non contradixerit protestationi de interesse.

306 Subextende eandem extensionem, & dicta in ea, ut procedat etiam si creditor simpliciter reciperet sortem, nullo facto verbo, quod liberaret debitorem a sorte; quia adhuc, protestatione non obstante, non potest petere interesse, nisi in casu, quo possit, etiam si liberasset a sorte, sique nulla est constituenda differentia, an liberaverit a sorte, vel receperit simpliciter, nullo facto verbo de liberatione, Paul. de Castr. in d. l. fin. vers. si finem, sub num. 7. quem sequitur Ias. sub num. 4. ff. de eo quod cert. loc.

Nec obstat, quod Bar. ibidem, quem sequitur Flam. Cartar. decis. 38. quidam petiit, in fine, num. 17. constituit differentiam, motus ex l. 3. §. item Iulianus, ff. ead. ubi solutio facta adiecto non liberat ab interesse.

Quia bene Paul. de Castr. & Ias. ubi sup. respondent, ut in num. seq.

307 Tempera primo eandem conclusionem, positam supra nu. 299, ut non procedat, quando solutio est facta adiecto alibi, quam in loco, ubi erat facienda, quia si creditor ob hoc, quod solutio est facta alio in loco, patitur interesse, illa solutio, facta adiecto, liberat quidem ipsum debitorem a debito sortis, sed non liberat ab illo interesse: Verum si creditor ipse recepit solutionem in illo alio loco, videtur remississe illud interesse, & consequenter debitor esse liberatus tam a sorte, quam ab interesse; quia creditor potest sibi praediacare, & remittere tam expresse, quam tacite illud interesse, quod non potest facere adiectus, l. 3. non usque, §. item Iulianus, & ibi Bar. Paul. de Castr. & Ias. ff. de eo quod cert. loc.

308 Sed quia, sublata sorte, peti non potest interesse, quod est sortis accessorium, & de pete stare non potest, cum non debeat iure actionis, sed officio iudicis mercenari, ideo isto casu, quod soluta est sortis adiecto, debet creditor, quasi soluta non sit sortis, petere denuo sortem integram, & interesse, sed in effectu debet consequi solum interesse, Bar. Paul. de Castr. & Ias. ubi supra.

Constat huiusmodi ex sequente temperamento. Tempora secundo, ut non procedat, quando non est facta solutio, sed solum lata est sententia condemnatoria ad sortem, omnino interesse; quia tunc actor potest, omnia hac sententia, iterum agere actione prima, & petere iteratam condemnatio-

nem fieri tam in sorte, quam in interesse, Bal. conf. 166. statuto quast. 3. lib. 1. & clarius Paul. de Castr. in l. 4. C. de pos. & Rot. Genue. decis. 87. Ioannes Stephanus, num. 5.

Intellige hoc temperamento, ut non procedat 310 quando actor vigore illius sententiae recepit solutionem, quia tunc non possit amplius petere interesse, etiam si velle iterato petere totam summam omnia sententia, Bal. & Paul. de Castr. in locis supra proxime citatis, in ultimis verbis illius legis.

Declaro limitando eandem intelligentiam, ut non 311 sit vera, quando creditor, recipiendo solutionem, protestatus esset saluum sibi ius consequendi interesse quia vigore huius protestationis praeservativæ possit iterato petere integram summam ad effectu consequendi solum interesse, ut dictum est supra nu. 308. Rot. Genue. decis. 99. in causa, sub nu. 2. ubi secundo non procedit, & clarius d. decis. 87. sub num. 5. ubi ita se defendit a Bal. & Paul. de Castr. citatis num. procedentis, ut eorum doctrina procedat in receptione solutionis sine hac protestatione.

Si haec declaratio, de qua dubito, esset vera, operaretur eam denuo distinguere, & intelligere ex his, quae dixi supra nu. 301. vers. declar. & segg.

Soluta sorte, an remaneat poena, seu petitio poe- 312 nae, vide Bar. & Alex. in addit. ad eum, in l. fin. num. 2. & 3. vers. ultimo oppono, ff. de eo quod cert. loc.

Reliqua nonnulla, quae possunt intervenire huic materiei, collige ex his, quae loquendo de expensis omittis in sententia, scripti in meo tract. de appell. g. 17. limit. 21. quia haec octava ampliatio iam habuit satis congruam dotem.

Locutus sum supra nu. 299. de officio iudicis, si vis scire differentiam inter officium iudicis, quod dicitur nobile; & officium, quod dicitur mercenarium, vide in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 68. nu. 2. in fine: & quando ex conditione legis, seu canonis nascatur actio, & quando officium iudicis, vide Abb. quem citavi in meo tract. de appell. g. 17. limit. 6. memb. 6. num. 36. in fine: & quando officium iudicis possit implorari, vide in eod. nostro tract. de apel. g. 16. limit. 1. num. 47. & 49. & g. 17. limit. 6. memb. 1. numer. 13. & 68. & memb. 4. num. 11. & 12.

AMPLIATIO IX.

S Y M M A R I A.

Deponere pecunias penes camptorem, ut illas negotietur in cambis, seu penes mercatorem, ut illas negotietur in mercibus, & lucri participem facias deponentem, est licitum: & haec est ampliatio, 9. num. 1.

Subampliatu primo, ut sit licitum, etiam si addatur patet, quod capitale sit saluum, num. 3. & 5. Declaratur, num. 5. & 6.

Subampliatu secundo, etiam si taxetur certum, & securum lucrum, vnto tamen triplici contractu, num. 7.

Subampliatu tertio, ut depositarius in hac negotiatio possit dare pecunias unius, & sibi sibi solvere ex pecuniis alterius, & c. num. 8.

Restringitur eadem ampliatio, ut procedat, si ponens credat, depositarium negotiatum ut in cambis licitum fecerit in illicitis, nu. 9.

AMPLIA IX. ut sicut est licitum dare cambio, & honestum ex eo lucrum facere, ita etiam licitum sit deponere pecunias penes aliquem camptorem.

rem, qui eas negotietur in cambiis, & deponentem faciat lucri participem, sicque ex pecunia cum ministerio alterius potest perveniri ad honestum lucrum, prout de lucro in genere, & non de lucro cambiorum, loquitur Abb. in cap. 7. per vestras, nu. 6. & segg. de donat. int. vir. & ux. & in cap. ultim. nu. 11. de usur.

Et quod videtur, & alij non idonei mercaturae possunt licite dare suas pecunias idoneis campforibus, & Bancheis, ut eas negotientur in cambiis, solvendo ipsis Bancheis solitas provisiones, scribunt Banchier. tract. de camb. cap. 7. vers. nov. vegg. fol. 23. & Io. Azor. de inst. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. g. 1. ibi, si secundo, & ita passim praestant Genueses, & hoc dicitur, cambiar per ter. 4. persona.

Ratio huius ampliationis est, quia sicut coiri potest societas, in qua unus conferat plus operam, & indolentia, & alius plus pecuniam, s. & societas, ff. pro soc. & sicut coiri etiam potest, ut unus ponat operam, & alius pecuniam, & lucrum, & damnum in mercibus sit commune; quia saepe unus ex sociis diligentiam tantum praestat, quantum pecunia ab aliis collata, ut late explicat Per. de Vbal. tract. de duob. frat. part. 4. num. 2. & segg. & q. 2. numer. 7. tom. 6. part. 1. fol. 138. & breviter Couar. var. resolut. 1. cap. 2. num. 2. vers. prima conclusio, ita etiam in cambi negotiacione inlar societas potest unum ponere pecuniam, & alter operam, & industriam.

Subamplia primo hanc ampliationem, ut procedat, etiam si pecunia deponatur cum pacto, quod capitale sit semper solum, ita ut deponens, aliquid in eo damnum non sentiat, Hoft. io. sum. tit. de usur. 8. an aliquid, & multi huius negotij expertes praestant hanc subampliationem, cum qua videtur transire Ioann. Baps. Lup. in cap. naviganti. §. 3. num. 20. in fine, de usur. inter tractat. divers. tom. 7. fol. 138. & multa parum clare refert in hoc articulo Anchar. in cap. peccati, q. 5. num. 11. de reg. ur. 6.

Videtur tamen se remittere ad Hostien. hic a nobis citatum; quare in Civitate Genuae, iuxta hanc subampliationem, mulieres solent dare pecunias alicui negotiari, qui se obligat periculo suo illas pecunias negotiari super cambiis veris, & realibus ex Genua ad Placentiam, & ex Placentia ad Genuam, aut ibi celebrantur feriae cambiorum per magnificam nationem Genuesem; & ulterius promittit, mulierem, dantem pecunias, non gravari aliqua expensa; & adde quae scripsi hac ead. g. par. praecedent. numer. 65. & infra §. 3. glof. 3. nu. 41. & segg.

Ratio huius subampliationis, omissis aliis, potest esse, quia hoc genus cambi est veluti quidam contractus societatis, in qua deponens ponit pecuniam, & depositarius operam, & periculum; & non videtur dampnanda, quia est necessaria ad obviandum, ne depositarius de facili deponenti fraudem faciat, nam depositarius, dans etiam proprias pecunias cambio, quando aliquis ex illis, quibus dedisset, tumberet, semper diceret, quod ille est, cui dederat pecunias depositas, vel demum posset illas dare personis parum securis, ideo hoc pacto obviatur huic fraudi; adde quae scripsi infra §. 3. gl. 3. num. 36. & segg. declar. 2.

Contra hanc subampliationem tenent Abb. in d. cap. per vestras, sub numer. 8. & in d. cap. ultim. sub numer. 12. qui loquitur etiam in pecunia dotali, & Ioann. a Capistr. tractat. de usur. num. 90. vers. dicit etiam, & num. 91. tom. 7. fol. 108.

Qui vult, periculum non pertinere ad solum de-

ponentem, sed debere esse commune, motus quasi recorta ratione, nempe, quia, cum ista sit quadam societas, communia debeant esse periculum, lucrum & damnum, alias esset, inquit, societas leonina, Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 2. num. 5. vers. secunda conclusio, & segg. & Ioan. Baps. Lup. in cap. naviganti, §. 1. id est, post praestacionem, num. 12. vers. quoniam in casu, de usur. tom. 7. fol. 136. dicens, societatem videtur contractam in fraudem usurarium, & ob id illicitam reputari, & focium per tale actum consecri usurarium, quando convenit, ad nullum periculum pertinere, sed capitale esse saluum, & finita societate, ad se restitui; hancque refert, & sequitur esse communem, & hanc opinio contraria videtur canonizata Sixti V. constitutionem.

Retenta subampliatione, praestertim qua Sixti V. 5 constitutioni respondemus infra §. 3. glof. 3. num. 37.

Declarat eam ut procedat, adhibitis duabus conditionibus. Prima, dummodo hoc genus cambi transeat in societatem, ut dixi in ratione, alias, si non addita societas, periculum absolute spectaret ad dominum pecuniarum, Io. Azor. de inst. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. 1. g. 1.

Secunda conditio est, & dummodo deponens pecuniam, solvat iustum pretium affecutionis, id est, solvat depositario iustas provisiones, quae sibi debentur, tum quia ipse, negotiando pecunias suo periculo, est veluti fideiussor ad favorem deponentis pro his, quibus ipse depositarius dabit pecunias depositas ad cambium, tum quia adhibet laborem, & industriam, ut advenit etiam, Io. Baps. Lup. d. §. 2. num. 20. in fine, secus si non solveter istas provisiones quia isto casu procederet opinio contraria, posita supra num. 4. prout latius explicavi infra §. 3. glof. 3. num. 36. & segg. ubi videas.

Subamplia secundo, ut possit non solum pacificiter de conferuando capitale integro, sed etiam de certo lucro, dummodo solvat pretium tam affecutionis capitalis, quam affecutionis certi lucri, faciendo propterea tres contractus: primum societatis: secundum affecutionis capitalis: & tertium affecutionis lucri, ut declaravi infra §. 3. glof. 3. num. 36. & segg.

Subamplia tertio, (se est potius unum exemplum) ut depositarius, habens scuros quatuor mille, depositos, ut eos negotietur in cambiis nundinatis, quorum mille sint Caij, mille St. J. Mille Mevij, & mille Titij, possit mille Caij dare ad Cambium Petro, qui eos vult tenere in cambiis per annum integrum; & iis datis, & adventibus proximis nundinis, possit depositarius sibi ipsi solvere sex pecunias alterius, & adventibus secundis, & sic deinceps quousque labatur annus, possit solvere sex pecunias aliorum; & hanc negotiandi modum esse frequentem, & licitum, quia unus possit dare pecunias, accipere, scribere literas, solvere, & exigere pecunias a se ipso, praestantem personas multorum, scribit Io. Azor. de inst. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. 1. g. 9. in fi. g. 6. col. 886. & posse unum plurimam personam gerere, & a se ipso exigere, scripsi infra §. 6. gl. 1. m. 25.

Ceterum ex isto exemplo non colligitur, quod singuli scuti mille sint in singulis nundinis dati ad cambium, & a deponente videntur ex iis aliqui in aliquibus nundinis remanere otiosi; ideoque consultis de facto mercatoribus, ubrius esset explicanda huiusmodi negotiatio, cum ita expli-

eata

cata non patiat eam vilitatem, quam cambiorum negotio deponentibus & depositariis parere solet.

Restringe eandem ampliationem cum hac distinctione: Aut deponens pecuniam ad negotiandum, seip probabit, depositarium non facere cambia licita, & tunc non potest, & sic ampliato non procedit, Bonif. seg. tractat. de camb. cap. ult. Ioan. Baps. Couar. tract. de camb. tit. de dante vers. ant. Antonius, fol. 134.

Et quod si deponens seiat, numularium non negotiari, & tamen lucrum reddat, ac si esset ex negotiacione acquisitum, deponens isto casu illud lucrum retinere non possit, nisi quatenus sua interest, scribit Ioan. Azor. de inst. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. quest. 1. in fine, vers. scilicet item si.

Aut seiat, quod depositarius facit aliqua cambia licita, & aliqua illicita, & deponens dat cum pacto, ut exerceat illas in cambiis licitis, & tunc rursus distinguo: Aut deponens credit, depositarium ita facturum; & isto casu deponens potest licite lucrum recipere; Aut credit, illum non ita facturum, & tunc non potest lucrum recipere, Io. Baps. Canat, vbi supra.

AMPLIATIO X.

SYMMARIA.

Cambium ex pretij iniustitia non redditur illicitum, cum contrahentibus licite se decipere in pretio, & hac est ampliato 10. num. 1.

Declaratur primo deceptio, seu lesio toleretur usque ad dimidium in omni contractu, & praesertim emptionis, numer. 2. Secus ultra dimidium, quare lesio daretur tunc remedium ex l. 2. C. de res. vend. Et quaevisque dicitur de lesione ultra, & infra dimidium, secundum tu commune, habent locum in lesione statutarum, numer. 3. Inferitur contra aliquos, deceptionem tolerabilem non restringi ad eam, qua sit in latitudinem pretij, numer. 4. Extenditur primo hac declaratio, ut habeat locum in omnibus contractibus, numer. 5. Inferitur primo ad venditionem spec. Inferitur secundo ad affecutionem periculi, & explicatur pretium periculi quod sit. Inferitur tertio ad ludum, & sponsonem, & subinferitur cum restrictionibus ad aequalitatem, & iniustitiam ludis, & sponsonem, ut ut reserendi possint, ibidem. Extenditur secundo, etiam si excessus ultra dimidium esset in uno nummo, numer. 6. Extenditur tertio, ut lesio seu deceptio infra dimidium toleretur, etiam de iure canonico, ibidem. Extenditur quarto, ut lesio ultra dimidium possit reserdere, etiam si renuncietur generaliter omnibus legibus, ibidem. Extenditur quinto, explicando quando contractus propter lesionem sit solus iniustus, sed non illicitus, ibidem. Extenditur sexto, ut remedium d. l. 2. ita competat emptori, sicut venditori, & quomodo calculatur lesio in emptore, & quomodo in venditore, ibidem. Subdeclaratur primo eadem de latario, ut procedat in lesione simpliciter secus in lesione ad mixta dolo, quia reserditur pro quavis minor a lesione, numer. 7. & segg. Hac subdeklaratione multa auctor intelligentia circa dolum, numer. 10. & segg. Exemplificatur, seu explicatur multipliciter eandem subdeklarationem, quando dicitur ad se dolum, numer. 14. & segg. Subdeclaratur secundo, ut quando cum